Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

  ATA DA 179ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DCI 1

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, na Sala Seminários do 2

Departamento de Ciência da Informação, realizou-se a 179ª Reunião Ordinária do Conselho 3

Departamental do DCI sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias Rigolin. 4

Compareceram os seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Simionato, Prof.ª Dr.ª 5

Ariadne Chloe Mary Furnival, Prof. Dr. Januário Albino Nhacoungue, Prof.ª Dr.ª Luciana de 6

Souza Gracioso, Prof. Dr. Sérgio Luís da Silva, Prof.ª Dr.ª Zaira Regina Zafalon, o 7

representante discente Willian Fabrício Eugênio e a secretária Mônica Guimarães Pithon 8

Calió. 1. EXPEDIENTE.1.1 Comunicações da Chefia.  A presidente do conselho agradeceu 9

as presenças e comunicou sobre: 1) Necessidade de impressão e guarda em arquivo, das listas 10

de frequência/notas das disciplinas, conforme orientação DiGra. Haverá a sinalização da 11

secretaria do departamento, aos docentes, ao final do semestre para tais providências. 2) Sobre 12

a disponibilização de diárias para o ENANCIB, será enviada consulta, via e-mail, para que os 13

interessados apontem demanda. Ressaltou-se a limitação da alínea “diárias” 2018, visto que 14

não houve complementação prevista na verba custeio RTN. 3) Após consulta realizada aos 15

docentes,  foi efetivada a aquisição, via sistema de compras, de câmeras de segurança e cabos 16

HDMI, no total de R$ 990,18,valor proveniente de R$ 1.008,05-Repasse FAI-Bibliometria e 17

Indicadores Científicos BCI. Na sequência, a presidente do conselho solicitou as seguintes 18

inclusões na pauta: item 2.7 Apreciação da Solicitação de Afastamento Integral para Pesquisa 19

da Prof. Dr. Zaira Regina Zafalon e 2.8 Apreciação do Texto da Carta a ser enviada pelo 20

Conselho do DCI ao CoEx. Os dois itens foram incluídos 1.2. Comunicações dos Senhores 21

Membros. A Prof.ª Luciana reforçou o convite para o evento SIIS-Seminário Informação, 22

Inovação e Sociedade, a se realizar nas dependências do departamento, entre os dias 17 a 23

20/10. ORDEM DO DIA. 2.1. Apreciação da Ata da 178ª Reunião Ordinária do CoD-24

DCI. APROVADA. 2.2. Apreciação Ad referendum. 2.2.1. Propostas de Atividades de 25

Extensão. 2.2.1.1. Seminário Informação, Inovação e Sociedade-Prof.ª Dr.ª Zaira Regina 26

Zafalon/DCI. Aprovado. 2.2.1.2. Organização e Manutenção de Acervos Bibliográficos, 27

Culturais e Memoriais-Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Aprovado. 2.2.1.3. 28

Comunicação Científica: Formalização e Normas Técnicas de Produção Textual-Prof.ª Dr.ª 29

Zaira Regina Zafalon/DCI. Aprovado. 2.1.1.4. Comunicação Científica: Compreensão e 30

Produção Textual-Prof.ª Dr.ª Zaira Regina Zafalon/DCI. Aprovado. 2.2.2. Planos de Ensino 31

2018/2 2.2.2.1.301361-Análise das Práticas Culturais e Discursivas. 2.2.2.2. 301701- Análise 32

e Representação Temática da Informação. 2.2.2.3.1001164-Arquitetura da Informação 33

Digital-Turmas A e B.2.2.2.4.301590-Catalogação II.2.2.2.5.301906-Conhecimento 34

Científico e Produção Científica-Turmas A e B. 2.2.2.6. 301370- Conhecimento Científico e 35

Produção Científica. 2.2.2.7. 301213-Estágio em Centros de Informação.2.2.2.8.301779-36

Estágio em Centros de Informação I-Turmas A,C,D,F,G,P,S,Z. 2.2.2.9.301787-Estágio em 37

Centros de Informação II-Turmas A,C,D,F,G,P,S,Z.2.2.2.10.301795-Estágio em Centros de 38

Informação III-Turmas A,C,D,F,G,P,S,Z.2.2.2.11.3011809-Estágio em Centros de 39

Informação IV-Turmas A,C,D,F,G,P,S,Z.2.2.2.12.301817-Estágio em Centros de Informação 40

V-Turmas A,C,D,F,G,P,S,Z.2.2.2.13.301760-Estudos da Linguagem em Ciência da 41

Informação.2.2.2.14.301396-Gerenciamento da Informação e do Conhecimento nos Processos 42

Empresariais.2.2.2.15.301965-Gerenciamento da Informação e do Conhecimento nos 43

Processos Empresariais. 2.2.2.16.301655-Gestão de Coleções e do Patrimônio em Unidades 44

de Informação.2.2.2.17.301639-Informação para Negócios Sustentáveis. 2.2.2.18.301388-45

Informação para o Desenvolvimento Sustentável.2.2.2.19.301728-Linguagens Documentárias 46

II. 2.2.2.20.301744-Linguagens Documentárias III-Turmas A e B. 2.2.2.21.301914-Lógica e 47

Base de Dados Aplicados à Ciência da Informação.2.2.2.22. 301930-Metodologia da Pesquisa 48

Científica.2.2.2.23.301612-Normas Técnicas de Informação e Documentação. 49

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

2.2.2.24.301531-Organização de Unidades de Informação.2.2.2.25.301477-Trabalho de 50

Conclusão de Curso para BCI 1-Turmas A,C,D,F,G,S. 2.2.2.26. 301949-Trabalho de 51

Conclusão de Curso para BCI I-Turmas A, C, D, F, G, S.2.2.2.27. Trabalho de Conclusão de 52

Curso para BCI II-Turmas A,C,D,F,G,J,P,S,Z.2.2.2.28.301876-Serviço de Referência e 53

Fontes de Informação.2.2.2.29.30047-Gestão de Projetos em Unidades de 54

Informação.2.2.2.30. 301540-Administração de Empresas 1.2.2.2.31.301833-Tecnologias da 55

Informação e Comunicação. Aprovados. 2.3. Apreciação do Relatório Parcial de 56

Atividades referente ao Afastamento Integral para Pós-doutorado do Prof. Dr. Rogério 57
Aparecido Sá Ramalho. O relatório das atividades desenvolvidas, durante o primeiro 58

semestre de afastamento, recebeu parecer favorável de membro DCI. Aprovado. 2.4. 59

Apreciação da Solicitação de Afastamento Integral para Pós-doutorado-Prof.ª Dr.ª 60
Luciana de Souza Gracioso. A Prof.ª Camila contextualizou que após aprovação de bolsa 61

Capes para a Prof.ª Luciana foi encaminhada consulta à ProGPe para confirmação da 62

equivalência entre as terminologias Professor Visitante/Capes e Afastamento Pós-63

doutorado/Portaria 432/90 e, assim, foi dada sequência nos encaminhamentos, com 64

recebimento de parecer favorável do Prof. Fabiano. A Prof.ª Luciana colocou-se à disposição 65

para dúvidas dos membros presentes. Aprovado. Alteração na Ficha de Caracterização da 66

Disciplina 301540-Adimnistração de Empresas 1.Encaminhado Ofício CCBCI nº 40/2018 67

sobre aprovação, na 108ª Reunião Ordinária da CCBCI, realizada em 21/09, para oferta da 68

referida disciplina como optativa para alunos de BCI. Aprovado. 2.6. Apreciação do Quadro 69

de Demanda para Professor Substituto 2019/1 Apresentado, aos presentes, quadro de 70

demanda a ser enviado ao CECH-ProGPE e Ofício DCI nº 49/18, apresentando as demandas 71

DCI: Renovação do contrato da Prof.ª Elaine da Silva (Prof.ª Wanda) e abertura de  Processo 72

Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Prof.ª Luciana, em afastamento integral para 73

pós-doutorado, em 2019.1). Aprovado. 2.7. Apreciação da Solicitação de Afastamento 74

Integral para Pesquisa–Prof.ª Dr.ª Zaira Regina Zafalon A Prof.ª Zaira esclareceu sobre a 75

oportunidade para ministrar aulas na UFPE, no período de 19/11 a 21/12 e colocou-se à 76

disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários. Aprovado. 2.8. Apreciação 77

Texto Carta DCI–CoEx. A Prof.ª Zaira apresentou um esboço para a carta CoD ao CoEx, 78

como desfecho do item 2.10- Tramitação Projetos ProExWeb da 178ª Reunião Ordinária, na 79

qual após exposição e discussão da questão, foi deliberada a apresentação dessa carta ao 80

Conselho de Extensão, pela atual representante DCI-Prof.ª Paula. Aprovado. Às 14:55 horas a 81

reunião foi encerrada e eu, Mônica Guimarães Pithon Calió lavrei essa ata e assino, 82

juntamente, com os demais membros do conselho departamental. 83

Ana Carolina Simionato _____________________________________ 84

Ariadne Chloe Mary Furnival _____________________________________ 85

Camila Carneiro Dias Rigolin  _____________________________________ 86

Januário Albino Nhacuongue _____________________________________ 87

Luciana de Souza Gracioso _____________________________________ 88

Sérgio Luís da Silva  _____________________________________ 89

Zaira Regina Zafalon _____________________________________ 90

Willian Fabrício Eugênio _____________________________________ 91

Mônica Guimarães Pithon Calió _____________________________________ 92